SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 20 de abril de 2021 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.116, na data de 20 de abril de 2021 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

- 2.710/2021 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a concessão de

prazo adicional para a quitação de débitos relacionados ao não pagamento da tarifa de

energia elétrica durante o período de vedação da suspensão do fornecimento do serviço

decorrente da pandemia de coronavírus (covid-19).

- 2.711/2021 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Cria o Dossiê Mulher

Paraibana na forma que especifica e dá outras providências.

- 2.712/2021 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre a criação de guia

informativo sobre serviços públicos da rede de atendimento a mulheres em situação de

violência no Estado da Paraíba e dá outras providências.

- 2.713/2021 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a obrigação das

escolas públicas fornecerem, no mínimo, uma unidade de pão francês por aluno, em

cada turno, nas escolas públicas estaduais, no âmbito do Estado da Paraíba.

- 2.714/2021 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Autoriza o Governo da

Paraíba a conceder às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, de acordo com a

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, a suspensão da cobrança de

tributos estaduais por prazo de três meses, prorrogável por igual período.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 2.715/2021 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Cria a campanha permanente

de orientação, informação, prevenção, tratamento e combate ao transtorno de ansiedade

generalizada e ao transtorno misto ansioso, depressivo e bullying, chamado como

“projeto você bem resolvido”.

- 2.716/2021 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Estabelece a Inspeção Anual

de Saúde Mental para os integrantes das Polícias.

- 2.717/2021 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Autoriza o Poder Executivo a

criar o “Programa Saúde Emocional a Vítimas da Covid-19”, no âmbito do Estado da

Paraíba.

- 2.718/2021 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Denomina Ginásio Poliesportivo

Francisco das Chagas Feitosa, o Ginásio de Esportes da E.E.E.F.M Bernardino José

Batista, localizado no município de Triunfo, neste Estado.

- 2.719/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre os direitos à

remoção de servidoras estaduais vítimas de violência sexual, familiar ou doméstica e dá

outras providências.

- 2.720/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Institui em toda a rede de

saúde pública, a notificação compulsória de atendimento às vítimas de acidentes com

armas de fogo.

- 2.721/2021 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui a política estadual de

incentivo à instalação de usinas geradoras de oxigênio medicinal nos estabelecimentos

de saúde hospitalares e de internação.

- 2.722/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre o reconhecimento do Beach Tennis como modalidade esportiva, no âmbito do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

- 2.723/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de fixação de painéis de braille indicando elevadores, escadas rolantes e

banheiros, em edifícios empresariais, no Estado da Paraíba.

- 2.724/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Cria o “Programa Advogado

Amigo da Escola - PAAE” no âmbito da rede de ensino público do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 2.725/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre o uso de

dispositivo de áudio junto a equipamento de leitura óptica de código de barras em

comércios.

- 2.726/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a investigação e acompanhamento das crianças e adolescentes que apresentem

atitudes características de vivência de violência doméstica na rede estadual de ensino, e

dá outras providências.

- 2.727/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a criação do Programa Amigo da Escola, no âmbito do Estado da Paraíba,

buscando apoio de pessoas físicas e pessoas jurídicas para firmarem parcerias com as

escolas da rede pública estadual.

- 2.728/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a criação do Centro de Apoio Psicológico aos Profissionais de Saúde - CAPPS e

seus familiares, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

- 2.729/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a instituição da

política estadual de educação 5.0 nas escolas públicas e privadas, no âmbito do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

- 2.730/2021 – (MENSAGEM Nº 05, DE 14 DE ABRIL DE 2021) DO

GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei

Orçamentária para o exercício de 2022 e dá outras providências.

- 2.731/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui no Estado da Paraíba o

Programa de Cooperação e Código Sinal Vermelho, como forma de pedido de socorro e

ajuda para mulheres em situação de violência doméstica ou familiar.

- 2.732/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Denomina de Padre Ibiapina a rodovia PB

105 no trecho que liga as cidades de Remígio, Arara e Solânea, neste Estado.

- 2.733/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Denomina de Irapuan de

Vasconcelos Sobral, o trecho da rodovia estadual PB-366, iniciando na cidade de

Aguiar e terminando na divisa com o Estado do Ceará, no município do Barro.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 2.734/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Dispõe sobre a proteção ao

consumidor em caso de inadimplemento involuntário em razão do cumprimento de

legislação estadual.

- 2.735/2021 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a denominação

da rodovia estadual PB-370 que liga o município de Curral Velho-PB a Santana de

Mangueira-PB, como Rodovia Vereador Antônio Jailsom Alves.

- 2.736/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui a Política Estadual de

Fomento à Agroindústria Familiar no Estado da Paraíba.

- 2.737/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Denomina de “Expedito

Pereira de Souza” a praça poliesportiva localizada no Bairro Jardim Aeroporto, no

município de Bayeux/PB.

- 2.738/2021 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe acerca da

disponibilização de fisioterapia de reabilitação para mulheres mastectomizadas no

Estado da Paraíba, e determina outras providências.

- 2.739/2021 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre a

prioridade para a vacinação contra a COVID-19 das pessoas portadoras de

Mucopolissacaridoses, além de seus pais ou cuidadores.

- 2.740/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre penalidades

administrativas aplicáveis a quem fabricar, ofertar, comercializar ou distribuir vacina

contra a covid -19, sem o registro ou autorização de uso concedido pela Agência

Nacional de Vigilância Sanitária, no âmbito do Estado da Paraíba.

- 2.741/2021 – DO DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de informações sobre os alimentos a serem prestadas por restaurantes,

lanchonetes e bares.

- 2.742/2021 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Institui o Cadastro Estadual

dos Catadores e a Carteira Estadual do Catador e da Catadora do Estado da Paraíba e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 2.743/2021 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe acerca da

disponibilização de assistência psicológica às mulheres mastectomizadas no Estado da

Paraíba e determina outras providências.

- 2.744/2021 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Estadualiza a estrada que

inicia no entroncamento da PB-306 ao distrito de Palmeira, no município de Imaculada-

PB.

- 2.745/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Cria a Política Pública de

Incentivo e Educação Tecnológica para a Terceira Idade, denominada “Terceira

Digital”, no Estado da Paraíba.

João Pessoa, 21 de abril 2021.